choses du ciel, et non les choses de la terre, n'êtes-vous pas devenu un ciel ? vous portez votre chair, et déjà par le cœur vous êtes un ciel, car votre vie est déjà dans les cieux. (PHILIP., III, 20.) — En cette qualité, vous aussi vous annoncez le Christ. Quel est, en effet, le fidèle qui n'annonce le Christ?... Toute l'Eglise prêche donc le Christ et les cieux annoncent sa justice, parce que tous les fidèles qui cherchent à gagner à Dieu les incrédules, et qui le font par charité, sont des cieux : Dieu fait retentir par eux les menaces de son jugement, et celui qui était incrédule tremble, s'épouvante et croit. (S. AUG.) —

ŷ. 7-9. Rien ne marque plus la corruption et la dégradation de l'homme par le péché, que de lui voir prendre pour son Dieu des choses inanimées. Mais il y a une autre idolâtrie non moins criminelle, non moins insensée, et qu'on voit sans horreur, c'est celle qui fait préférer la créature au Créateur; idolâtrie d'autant plus dangereuse qu'elle est plus difficile à guérir, parce que ceux qui en sont coupables n'en ont aucune honte. — Si les Anges adorent le Messie, le Messie est Dieu : c'est le raisonnement de saint Paul dans le premier chapitre de son Epître aux Hébreux. Les Anges se font gloire d'adorer Jésus-Christ et de lui obéir, et l'homme, qui est leur inférieur, lui refuserait ses adorations et son obéissance ? — Joie de l'Eglise, qui est la véritable Sion, lorsque Jésus-Christ est reconnu et adoré par les anges de la terre. — « Sion l'a entendu et elle s'est réjouie. » Qu'est-ce que Sion a entendu ? Que tous les Anges du Seigneur l'adorent. Qu'est-ce que Sion a entendu, qu'elle s'est réjouie ? « Que les Gentils avaient reçu la parole de Dieu. » « Et les filles de Juda ont tressailli d'allégresse, à cause de vos jugements, Seigneur. » Quels jugements ? Que Dieu ne fait pas acception de personnes..., qu'en toute nation et en tout peuple, quiconque sert Dieu lui est agréable; (ACT., x, 34, 35); « car il n'est pas seulement le Dieu des Juifs, mais aussi celui des Gentils. » (ROM., III, 29.) Voyez si ce n'est pas à cause de cela que les filles de Juda ont tressailli d'allégresse : « à cause de vos jugements, parce que vous êtes le Seigneur Très-Haut qui réglez sur toute la terre, » non pas seulement sur la Judée, non pas seulement sur Jérusalem, non pas seulement sur Sion, mais « sur toute la terre. » « Vous êtes infiniment élevé au-dessus de tous les dieux, » non seulement au-dessus des idoles, au-dessus des démons, mais encore au-dessus de tous les justes. C'est peu encore : il est élevé au-dessus de tous les Anges ; d'où vient, en effet, cette parole : « Anges du Seigneur, adorez-le tous ? » « Il est infiniment élevé au-dessus de tous les dieux. » — Filles de Juda, âmes toutes consa-